
Decreto del Presidente N.254/2023

OGGETTO: Approvazione schema di protocollo d’Intesa tra la Provincia di Brescia ed il
Comune di Verolanuova per la realizzazione di una nuova palestra ad uso dell'I.I.S.
“Pascal Mazzolari” in comune di Verolanuova CUP H35E21000040006.
“Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU - PNRR”
Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.3 - “Piano per le infrastrutture
per lo sport nelle scuole”

IL PRESIDENTE

Con l'assistenza del Segretario Generale

DECISIONE

Approvazione schema di protocollo d’Intesa tra la Provincia di Brescia ed il Comune di
Verolanuova per la realizzazione di una nuova palestra ad uso dell'I.I.S. “Pascal Mazzolari”
in comune di Verolanuova (BS) CUP H35E21000040006.

CONTESTO DI RIFERIMENTO

PREMESSO che:

�        la Provincia di Brescia come da art. 2 del suo Statuto promuove, nel rispetto delle
reciproche autonomie, la più ampia collaborazione con le Istituzioni Scolastiche
culturali ed incentiva forme di cooperazione con organizzazioni sociali pubbliche e
private, locali, nazionali e internazionali in settori culturali economici e sociali;

�        ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3 della Legge 11 gennaio 1996, n. 23 "Norme per
l'Edilizia Scolastica", la Provincia di Brescia ha competenza esclusiva relativamente alla
realizzazione, alla manutenzione ordinaria e straordinaria ed alla fornitura degli
edifici sede di istituti e scuole di istruzione secondaria superiore posti nel proprio
ambito territoriale;

�        in relazione alla sopra richiamata normativa la stessa Provincia di Brescia ha da
tempo avviato e proseguito l'attività di miglioramento dei medesimi fabbricati
scolastici, attraverso una significativa attività finalizzata alla razionale ed ottimale
utilizzazione degli immobili, mediante la realizzazione di nuove costruzioni,
ampliamenti, nonché l'adeguamento e la messa a norma di quelli esistenti;

RICORDATO che:

Documento firmato digitalmente



�        tra gli interventi da svolgere da parte della Provincia di Brescia nelle annualità 2022
- 2026, si possono citare, nell’I.I.S. “Pascal Mazzolari:

o   Lavori di manutenzione straordinaria e realizzazione nuovo fabbricato ad uso
spogliatoi per un importo di euro 685.000,00;

o   Lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico per un
importo di euro 1.800.000,00;

o   Lavori di realizzazione nuova palestra per un importo di euro 2.200.000,00;

�        la sede dell'I.I.S. “Pascal Mazzolari” in comune di Verolanuova, via Rovetta n. 29,
richiede, oltre a interventi di manutenzione straordinaria, efficientamento energetico e
costruzione fabbricato ad uso spogliatoi, come precedentemente indicati, anche la
costruzione di una nuova palestra per coprire le necessità dell’utenza scolastica;

�        l'art. 15, comma 1, della L. 241/90 e s.m. ed i. consente alle Amministrazioni
Pubbliche di concludere accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le
disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge;

�        nell'ottica di una costruttiva collaborazione fra Enti, tra la Provincia di Brescia ed il
Comune di Verolanuova, sono pertanto intercorsi contatti finalizzati alla realizzazione
della nuova palestra presso l’I.I.S. “Pascal Mazzolari” in comune di Verolanuova;

�        a seguito degli accordi tra gli Enti succitati, è stato possibile definire in linea
generale i reciproci impegni per la realizzazione dell'iniziativa, i cui costi complessivi
sono previsti in euro 2.200.000,00;

�        l'intervento in oggetto è stato inserito negli atti di Programmazione finanziaria
della Provincia di Brescia, annualità 2023;

�        l'intervento in oggetto, altresì, è stato ammesso al beneficio del finanziamento
P.N.R.R. “Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.3 - “Piano per
le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, per l'importo di euro 2.000.000,00;

ISTRUTTORIA

ATTESO CHE:

�        in considerazione delle precipue finalità, al fine di definire e puntualizzare i
reciproci impegni, si ritiene opportuno stipulare, tra la Provincia di Brescia e il
Comune di Verolanuova, un Protocollo d'Intesa per le opere di realizzazione nuova
palestra presso l’I.I.S. “Pascal Mazzolari” in comune di Verolanuova;

�        l'importo complessivo delle opere da realizzare ed oggetto del presente Protocollo
d'Intesa è pari ad euro 2.200.000,00 e comprende anche le spese tecniche (rilievi,
indagini e relazioni specialistiche, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza,
compensi art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.);

�        le parti si impongono come criterio di azione il principio della reciprocità per
rendere disponibili le risorse di ognuno, sia in termini finanziari che umani per una
completa e integrata visione unitaria del territorio di appartenenza nel rispetto nelle

Documento firmato digitalmente



singole specificità e di quanto esistente sul territorio, nonché si ispirano al principio di
leale collaborazione;

�        la Provincia di Brescia, al fine di consentire il raggiungimento degli obiettivi
dell'intervento oggetto del presente Protocollo d'Intesa, si impegna a finanziare la
realizzazione dell’intervento per la realizzazione della nuova palestra per l'importo di
euro 2.000.000,00;

�        si impegna, altresì, ad affidare, tramite il presente Protocollo d’Intesa, le attività
relative alla progettazione definitiva/esecutiva, compresa la certificazione energetica
ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, oltre all’attività di verifica
della progettazione, nonché l’onere del recepimento di tutte le autorizzazioni
necessarie nel rispetto del cronoprogramma stabilito dal P.N.R.R.;

�        si impegna, infine, ad appaltare ed a realizzare le opere, compresa la Direzione
Lavori, il Coordinamento per la Sicurezza in corso di esecuzione, il Collaudo, e
quant'altro necessario all'Agibilità degli interventi oggetto del presente Protocollo,
nonché ad affidare eventuali ulteriori incarichi esterni;

�        il Comune di Verolanuova si impegna a compartecipare al finanziamento degli
interventi per l'importo di euro 200.000,00;

�        si impegna, altresì, a rilasciare tutte le autorizzazioni eventualmente necessarie alla
realizzazione degli interventi previsti dal presente Protocollo, anche per quanto
concerne eventuali varianti allo strumento urbanistico che si rendessero necessarie per
la realizzazione delle opere stesse;

DATO ATTO che la Provincia di Brescia, valutate le finalità dell'iniziativa, confermato il
proprio interesse, intende provvedere all'approvazione dello schema di protocollo d’Intesa
con il Comune di Verolanuova per la realizzazione di una nuova palestra ad uso dell'I.I.S.
“Pascal Mazzolari” in comune di Verolanuova (BS);

DATO ATTO, infine, che la struttura tecnica competente a proporre il decreto ha verificato
che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, in capo al
responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art. 6 bis della legge n. 241/1990
come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”);

MOTIVAZIONE DELLE SCELTE

VALUTATO che:

�        ai sensi dell’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive
modifiche e integrazioni, le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse
comune;

�        in ossequio al principio di sussidiarietà, la Provincia di Brescia ed il Comune di
Verolanuova intendono pervenire, attraverso la sottoscrizione di idoneo Protocollo
d’Intesa, alla definizione dei reciproci impegni;

RITENUTO, in considerazione della peculiarità delle competenze e dei ruoli delle parti in
gioco, delle precipue finalità, delle diverse strategie messe in campo, al fine di definire e
puntualizzare i reciproci impegni, di stipulare, tra la Provincia di Brescia ed il Comune di

Documento firmato digitalmente



Verolanuova, il presente Protocollo d'Intesa per la realizzazione di una nuova palestra ad uso
dell'I.I.S. “Pascal Mazzolari” in comune di Verolanuova (BS);

RIFERIMENTI NORMATIVI

RICHIAMATE:

�        la Legge 7 aprile 2014 n. 56, intitolata “disposizioni sulle città metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, articolo 1 comma 54 lettera a) in cui si
dispone che “sono organi delle Province esclusivamente: il presidente della Provincia,
il consiglio provinciale, l’assemblea dei sindaci”;

�        la Legge 7 aprile 2014 n. 56, intitolata “disposizioni sulle città metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, articolo 1 e comma 55 primo periodo, in
cui si dispone che “Il Presidente della Provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede
il consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci, sovrintende al funzionamento dei
servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti ed esercita tutte le altre funzioni previste
nello statuto”;

PARERI

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Testo Unico
Enti Locali 267 intitolato “pareri dei responsabili dei servizi”, approvato con D.Lgs.
18/08/2000 n. 267 da:

�        Dirigente responsabile del Settore Edilizia Scolastica e Direzionale-Ufficio Energia,
che attesta la regolarità tecnica;

�        Dirigente responsabile del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari –
Controllo di gestione che attesta la regolarità contabile;

ACQUISITO, inoltre, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di
legittimità del Segretario Generale;

Tutto ciò premesso,

D E C R E T A

1.     DI APPROVARE l'allegato Schema di Protocollo d'Intesa tra la Provincia di Brescia
ed il Comune di Verolanuova per realizzazione di una nuova palestra ad uso dell'I.I.S.
“Pascal Mazzolari” in comune di Verolanuova (BS);

2.     DI DARE ATTO che le Parti si impegnano a definire con specifici accordi tecnici le
modalità di realizzazione e di organizzazione delle iniziative di cui allo schema di
Protocollo d'Intesa, al fine di stabilire al meglio le azioni necessarie ed i rispettivi
compiti e funzioni;

3.     DI DARE ATTO che l'onere finanziario a carico della Provincia discendente dalla
sottoscrizione del presente Protocollo d’Intesa è pari ad euro 2.000.000,00, finanziati
con i fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza al Capitolo 90002056 Impegno
2023/1668;

4.     DI DEMANDARE al Direttore del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale-
Ufficio Energia i successivi e conseguenti adempimenti;

Documento firmato digitalmente



5.     DI DARE ATTO, altresì, che il Protocollo d'Intesa potrà essere modificato, integrato
od aggiornato, anche mediante atti aggiuntivi o atti integrativi separati e distinti;

6.     DI TRASMETTERE il presente provvedimento, contestualmente alla sua
pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente, in elenco ai capigruppo consiliari ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

7.     DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo o venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile
presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile
presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni;
entrambi i termini decorrono dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio;

IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ DEL PROVVEDIMENTO

Inoltre, data la stretta correlazione fra la realizzazione di progetti ammessi al beneficio del
finanziamento P.N.R.R. “Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.3 - “Piano
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”l'iniziativa in oggetto, e la realizzazione
dell'intervento in oggetto, che si colloca nell'ambito del progetto di realizzazione di una
nuova palestra ad uso dell'I.I.S. “Pascal Mazzolari” in comune di Verolanuova nel rispetto del
cronoprogramma stabilito dal P.N.R.R., scandito dalle stringente tempistica fissata dalla
normativa di attuazione;

VISTO l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 intitolato “esecutività delle deliberazioni”;

D E C R E T A

1.     DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:
�       Allegato A - Schema Protocollo d'Intesa

Brescia, lì 09-08-2023

IL PRESIDENTE

EMANUELE MORASCHINI

Documento firmato digitalmente


